
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 27 MARZO 2025)

L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedì ventisette del mese di marzo, alle ore 14.50 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Ciacciarelli, Ghera e Righini.       

Sono collegate in videoconferenza: gli Assessori Palazzo e Regimenti. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Baldassarre, Maselli, Rinaldi e Schiboni.      

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Baldassarre. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Schiboni. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 171 



OGGETTO: Legge regionale n. 29/2001 “Promozione e coordinamento delle politiche in 

favore dei giovani” e ss. mm. e ii. Legge regionale n. 19/2022 e ss. mm. e ii, articolo 9, commi 

128, 129 e 132. Nuova denominazione della Carta Giovani e approvazione delle Linee Guida 

aggiornate. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Pari Opportunità, Politiche Giovanili e della 

Famiglia, Servizio Civile  

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al

personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni

ed integrazioni;

- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”

e successive modifiche;

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”;

- il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale n. 11/2020 e fino

alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata

legge regionale n.11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le

disposizioni di cui alla medesima legge regionale n. 11/2020;

- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: “Legge di Stabilità regionale 2025”;

- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 recante “Bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2025-2027”;

- la Deliberazione della Giunta regionale del 27 dicembre 2024, n.1172 “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la Deliberazione della Giunta regionale del 27 dicembre 2024 n.1173 “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio 11 gennaio 2024 n. 13 con la quale è

stato conferito al dott. Luca Fegatelli, l’incarico di Direttore della Direzione regionale

“Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio civile”;

Deliberazione Giunta n. 171 del 27/03/2025



- l'incarico di dirigente dell'Area "Politiche giovanili" della Direzione regionale "Cultura,

Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile" alla dott.ssa

Emanuela Martini;

- la Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., “Promozione e coordinamento

delle politiche in favore dei giovani”;

- la Legge regionale 28 dicembre 2006, n. 27 avente ad oggetto “Legge finanziaria regionale

per l’esercizio 2007 (art. 11, LR. 20 novembre 2001, n.25)” ed in particolare l’articolo n.

41 che stabilisce, tra l’altro, l'attivazione in via sperimentale di una carta giovani, destinata

alle persone da quattordici a venticinque anni residenti o domiciliati nel territorio

regionale, età successivamente elevata a trenta anni non compiuti in conformità con la

decisione adottata nel 2007 dall’Assemblea Generale della European Youth Card

Association (EYCA);

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.885 del 25 ottobre 2022 con la quale, considerata

la valenza della Carta Giovani nel Lazio, al fine di conferirle carattere organico, stabile e

continuativo, sono state approvate le linee Guida della Lazio Youth Card, che definiscono

criteri, funzionalità e modalità per la realizzazione e la distribuzione della Card;

- la Legge Regionale 23 novembre 2022, n. 19 ed in particolare l’articolo 9, commi 128,

129 e 132, che disciplinano la Lazio Youth Card;

- la nota prot. n. 1344901 del 22 novembre 2023 avente ad oggetto: “Lazio Youth Card.

Richiesta report sul funzionamento del servizio” con la quale la Direzione Regionale

Politiche Giovanili, Servizio Civile e Sport, nell’ottica di una complessiva revisione

dell’attività per una maggiore efficacia dell’intervento, ha chiesto a LAZIOCREA S.p.A.,

soggetto gestore della Carta giovani, di indicare le eventuali funzioni dell’app necessarie

e al momento mancanti al fine di garantire i servizi, prospettare delle soluzioni operative

e indicare tempi e costi per le attività necessarie ad un piano di miglioramento generale

della Carta Giovani;

- la nota prot. n.0296594 del 04 marzo 2024, integrata con nota di pari data prot. n. 0303683,

con la quale LAZIOCREA S.p.A., in risposta alla sopra citata nota prot. n. 1344901 del

22 novembre 2023, ha trasmesso le proposte operative volte alla risoluzione delle criticità,

comunicando di avere una convenzione Consip attraverso la quale è possibile provvedere

al rifacimento dell’App, indicando la previsione del costo per effettuare il rebranding

completo della Carta Giovani, che include anche il rifacimento della brand identity e della

brand strategy;

- la nota prot. n. 0843889 del 1° luglio 2024 con la quale la Direzione Cultura, Politiche

Giovanili e Della Famiglia, Pari Opportunita, Servizio Civile ha chiesto a LAZIOcrea

S.p.A. di comunicare lo stato di avanzamento e i tempi di rilascio della nuova APP dedicata

alla Carta Giovani della Regione Lazio e le tempistiche per la conclusione del rifacimento

del Logo e della Grafica;

- la nota prot. n. 0962045 del 29 luglio 2024 con la quale la società in house LAZIOcrea

S.p.A. ha trasmesso un plico contenente una serie di proposte di nuovo logo e nuova

denominazione della Carta Giovani, tra le quali era presente quella relativa alla

denominazione “Bella X Noi”;

CONSIDERATO: 

Deliberazione Giunta n. 171 del 27/03/2025



- che, con l’articolo 14 della legge regionale 2 dicembre 2024, n. 19, sono state approvate

le modifiche all’articolo 9 della l.r 19/2022 sopprimendo la denominazione di “Lazio

Youth Card” e conseguentemente, è necessario rinominare la carta regionale dedicata ai

giovani;

VISTA: 

- la nota prot. n. 1570424 del 20 dicembre 2024 con la quale l’Assessore alla Cultura, Pari

Opportunità, Politiche giovanili e della Famiglia, Servizio civile, ha chiesto al Direttore

della Direzione Regionale Cultura, Politiche   Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità,

Servizio Civile di avviare le procedure amministrative necessarie a rinominare la carta

regionale, di cui all’art. 9 comma 128 della legge regionale n. 19/2022 in “BELLA X

NOI”;

CONSIDERATO 

- che la Carta Giovani della Regione Lazio è stata inizialmente introdotta in via sperimentale

dall’articolo n. 41 della Legge Regionale 28 dicembre 2006, n. 27 ed è stata

successivamente inserita nelle programmazioni delle Politiche Giovanili nel 2010 e

successivamente, con il nome di “Lazio Youth Card”, ha operato stabilmente dal 2018 al

2024 raggiungendo i 230.000 iscritti;

- che, allo scopo di aumentarne l’efficienza, è stata rinnovata l’App dedicata;

RITENUTO per quanto sopra di: 

- denominare “BELLA X NOI” la Carta Giovani della Regione Lazio, mantenendone i

criteri e le modalità di funzionamento al fine di garantirne la massima efficacia possibile

e continuando ad operare senza soluzione di continuità per i giovani di età compresa tra

14 e 30 anni non compiuti nell’ambito del “Sistema regionale delle strutture e dei servizi

per il mondo giovanile” di cui all’articolo 4 della Legge n. 29 del 29 novembre 2001 e ss.

mm. e ii;

- approvare conseguentemente le Linee Guida della Carta Giovani della Regione Lazio

“BELLA X NOI”, come aggiornate e riportate nell’Allegato 1 alla presente Deliberazione,

quale parte integrante e sostanziale, che sostituiscono le Linee Guide approvate con

Deliberazione di Giunta Regionale n. 885 del 25 ottobre 2022;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 

regionale; 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente, di: 

- denominare “BELLA X NOI” la Carta Giovani della Regione Lazio, mantenendone i

criteri e le modalità di funzionamento al fine di garantirne la massima efficacia possibile

e continuando ad operare senza soluzione di continuità per i giovani di età compresa tra

14 e 30 anni non compiuti nell’ambito del “Sistema regionale delle strutture e dei servizi

per il mondo giovanile” di cui all’articolo 4 della Legge n. 29 del 29 novembre 2001 e ss.

mm. e ii;

Deliberazione Giunta n. 171 del 27/03/2025



- approvare conseguentemente le Linee Guida della Carta Giovani della Regione Lazio

“BELLA X NOI”, come aggiornate e riportate nell’Allegato 1 alla presente Deliberazione,

quale parte integrante e sostanziale, che sostituiscono le Linee Guide approvate con

Deliberazione di Giunta Regionale n. 885 del 25 ottobre 2022.

La Direzione regionale competente in materia di Politiche Giovanili provvederà agli 

adempimenti necessari all’attuazione del presente atto. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito www.regione.lazio.it 

Deliberazione Giunta n. 171 del 27/03/2025




